
 

 

1 

 

 

Determinazione n. 134 del 28 aprile 2020 

 

Oggetto: determina a contrarre in affidamento tramite ordine diretto su MePA alla Ditta 

ANALIST GROUUP  s.r.l., con sede in Via Aldo Pini, 10 - 83100 Avellino (AV), per la 

fornitura di un servizio di mappatura dei terreni con i droni ed elaborazioni dei dati per  la sede 

di Treviglio del CREA-IT. 

 

CIG: 172CCFFE9 

CUP 32F16000310006 

 

VISTO il Decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, con il quale è stato istituito il Consiglio 

per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici” ed in particolare 

l’art.14; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 01/10/2004, con i quali il Ministro delle Politiche Agricole 

e Forestali di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro dell'Economia e 

delle Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di 

Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 

(C.R.A.); 

VISTO l’art. 12, comma 1 e 2, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 7 

agosto 2012, n. 135 e successive modificazioni che, nel prevedere la soppressione dell’INRAN 

attribuisce al CRA le funzioni e i compiti già affidati all’INRAN dal D. lgs. N. 454 del 1999 e 

le competenze acquisite nel settore delle sementi, sopprimendo al contempo le funzioni 

dell’INRAN già svolte dall’ex-INCA; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità per l’anno 2015) che all’art. 1, 

comma 381 prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria - INEA - nel 

Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CRA -, che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 e in particolare l'art. l comma 381;  

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 

dicembre 2016, prot. CREA n. 10230 del 14 marzo 2017, con il quale è stato approvato il ''Piano 

degli interventi di incremento dell'efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 

all'accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA"; 

 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

CREA-IT Centro di ricerca Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari 



 

 

2 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27 

gennaio 2017 con il quale è stato emanato lo Statuto dell’Ente, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 76 del 31 marzo 2017 e adottato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 35 nella seduta del 22 settembre 2017; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale si è provveduto alla 

istituzione dei Centri di ricerca; 

VISTO il Decreto commissariale n. 88 del 27/04/2017 con il quale è stato approvato il 

“Disciplinare Prima Organizzazione" nelle more della adozione dei Regolamenti interni 

dell'Ente;  

VISTO il decreto n. 2 del 30/05/2017 del Presidente del CREA con il quale il dott. Paolo 

Menesatti è stato nominato Direttore del CREA-IT Centro di ricerca Ingegneria e 

Trasformazioni agroalimentari a decorrere dal 14/06/2017; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 64 dell’11 dicembre 2017 con il quale la Prof.ssa 

Alessandra Gentile è stata nominata Vicepresidente dell'Ente; 

VISTA la Delibera n. 18 assunta nella seduta dell'8 marzo 2019 con la quale il Consiglio di 

amministrazione ha nominato il Dott. Antonio Di Monte Direttore Generale f.f. dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Vicepresidente n. 27 del 13 marzo 2019 con il quale, l’incarico al Dott. 

Antonio Di Monte, Direttore Generale f.f. dell'Ente è stato disposto con decorrenza dal 13 

marzo 2019, per un periodo di tre mesi, salvo proroghe; 

VISTO il D.P.C.M. 18 aprile 2019, registrato alla Corte dei conti in data 06/05/2019 al n. 881, 

con il quale è stato nominato il Cons. Gian Luca Calvi Commissario straordinario del Crea; 

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario 11 giugno 2019 n. 8 e 11 settembre 2019 n. 54, 

con i quali al Dott. Antonio Di Monte è stato prorogato l’incarico di Direttore Generale f.f. 

dell’Ente fino al 31 dicembre 2019, salvo ulteriori proroghe; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 24 dicembre 2019, con il quale è stato rinnovato al Cons. Gian 

Luca Calvi “per ulteriori sei mesi e comunque non oltre la nomina degli organi di 

amministrazione” l’incarico di Commissario straordinario del CREA conferito con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 18 aprile 2019; 

VISTI la delibera n. 18 del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta dell’8 marzo 

2019, con la quale è stato nominato il Direttore Generale f.f. del CREA ed i successivi Decreti 

con i quali sono stati disposti decorrenza e rinnovi dell’incarico e da ultimo il Decreto 

Commissariale del 20 dicembre 2019 n. 106 di proroga al 30 aprile 2020, salvo ulteriori 

proroghe; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 737 del 13/07/2017 con il quale sono stati 

individuati gli indirizzi delle sedi dei Centri e si è provveduto alla assegnazione delle aziende 

con particolare riferimento a quelle assegnate al CREA-IT; 

VISTO il decreto n. 755 del 18/07/2017 del Direttore Generale con il quale si è disposta 

l’assegnazione del personale di ruolo presso i dodici Centri di ricerca; 

VISTO il codice degli appalti approvato con D. Lgs. 50/2016; 



 

 

3 

 

CONSIDERATO che, con il comma 130 dell’art. 1 della legge n. 145 del 30/12/2018 (legge 

di Bilancio 2019), è stato modificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27/12/2006, 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al Mepa, da Euro 1.000,00 ad 

Euro 5.000,00; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire 

tramite affidamento diretti, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite amministrazione 

diretta; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

 

VISTO la richiesta di avvio alla procedura e la relazione del dott. Elio Romano, Ricercatore 

della sede di Treviglio del CREA-IT, che ravvisa la necessità di un servizio di  mappatura 

terreni, da eseguire sui campi sperimentali del CREA CI di Foggia ed Acireale, con droni dotati 

di camera multispettrale e con dispositivi a terra dotati di camere in grado di acquisire immagini 

ad infrarossi, completamento a dati acquisiti, la mosaicatura delle immagini e successive 

integrazioni con altre mappe disponibili, nell’ambito del progetto BIODURUM;  

CONSIDERATO che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip 

S.p.A., avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

 

PRESO ATTO che il servizio  richiesto, e reperibile sul Mercato elettronico della PA, sul quale 

è possibile fare una ricerca dei prodotti ed effettuare Ordini diretti;  

 

CONSIDERATO che la ditta ANALIST GROUUP  s.r.l., dispone del servizio richiesto sul  

catalogo;  
 

VISTO che l’Ordine Diretto n. 5495149 ammonta complessivamente ad € 4.380,00 +IVA;  

 

PRESO ATTO della dichiarazione, acquisita agli atti, del Rup di insussistenza di cause di 

incompatibilità e inconferibilità dell’incarico; 

PRESO ATTO dell’autocertificazione presentata dall’operatore economico e dell’avvio delle 

verifiche dell’assenza di motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

in capo al suddetto operatore; 

ACQUISITO il DURC della suindicata società dal quale risulta la Regolarità Contributiva ed 

eseguita la verifica sui requisiti dichiarati dalla Società stessa;  

ACCERTATA la copertura finanziaria sull’Ob/Fu 1.10.99.22.00 cap. 1.03.02.11.009.01 del 

bilancio di previsione 2020; 

 

DETERMINA 



 

 

4 

 

 

- di approvare la spesa per l’importo di € 4.380,00 +IVA; 

- di impegnare la spesa di € 4.380,00 + IVA sull’Ob/Fu 1.10.99.22.00 cap. 1.03.02.11.009.01 

del bilancio di previsione 2020; 

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura alla Ditta ANALIST 

GROUUP  s.r.l., con sede in Via Aldo Pini, 10 - 83100 Avellino (AV); 

- di dare atto che il RUP e il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 31 e 

dell’art. 101 comma 1 del Codice, è il Dott. Elio Romano; 

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto 

di regolarità contabile. 

Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 la presente determinazione sarà 

pubblicata sul portale internet del CREA. 

F.to IL DIRETTORE 

(Dott. Paolo Menesatti) 

 

 

 Visto di regolarità contabile:  

Impegno di spesa n. 13393/2020 

 

F.to Il Responsabile Amministrativo 

Sig.ra Elena Certelli 

 


